
I I N I D Universidad 
U I N l V Nacional de Rosario 

ROSARIO, 15 de Junio de 2015.-

VISTO, el informe elevado por al Escuela de Graduados de 
docentes invitados de las distintas Carreras de Posgrado, que se dictan en la 
Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Rosario, del año 2014, y 

Que, este cuerpo lo ha tratado y aprobado por unanimidad, 
en la sesión del día de la fecha, 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 
RESUELVE: 

ARTICULO 1o: Designar a los Docentes Invitados, que dictaron clases en las 
asignaturas de las distintas Carreras de Posgrado en el año 2014, detallado en 
cada caso: 

Doctorado en Derecho 

Taller de Metodología: Dr. Elvio Galatti, Dra. Mariana Isern. 

Teoría General del Derecho: Dr. Rodolfo Vigo, Dr. Ricardo A. Guibourg. 

Maestría en Derecho Privado 

Argumentación Jurídica: Rubén Calcaterra. 

Derecho Civil Patrimonial Profundizado: Dr. Federico De Lorenzo, Dra. Aída 

Kemelmajer de Carlucci, Dr. Daniel Pizarra, Dr. Edgardo Saux. Dr. Arturo Caumont. 

Derecho Comercial y Concursal Profundizado y Derecho Societario Profundizado: 

Dr. Juan M. Dobson, Dr. Rafael Manóvil. Dr. Lisandro Hadad, Dr. Pedro Sánchez Herrero, 

Dr. Germán Gerbaudo, Dra., Florencia Bollero, Dra. Indiana Miccelli, Dra. Silvana García, 

Designación Docentes Invitados 2014 

i 



H M D Universidad 
U I N l \ Nacional de Rosario 

FDER 

Derecho de Daños: Dr. Roberto Vázquez Ferreira, Dr Juan j. Casielio. 

Derecho Internacional Privado Profundizado: Dr. Miguel Angel Ciuro Caldani 

Derecho Internacional Privado Profundizado (del Comercio Internacional): 

Docentes Invitados: Dr. Alfredo M. Soto. Dra. Andrea Straziuso. 

Derecho Privado de la Integración: Dr. Alfredo Soto y Dr. Juan José Cerdeira. 

Filosofía del Derecho Privado: Dr. Miguel A. Ciuro Caldani. 

Solución de Controversias en el Derecho Privado (Con especial referencia al 

Mercosur): Dr. Alfredo Soto. 

Maestría en Derecho Procesal 

Área Civil Argentina: Rosa Avila Paz (Córdoba), Leonardo Bordenave (Córdoba), 

Miguel Marcotuliio (Tucumán), René Padilla (Tucuman), Jorge Pascuarelli (Neuquén), 

Efraín Quevedo Mendoza (Mendoza), Miguel Robledo (Córdoba), Jorge Zinny (Córdoba). 

Extranjero: Guido Aguila Grados (Lima, Perú), Eugenia Ariano Deho (Lima, Perú), 

Martín Bermúdez Muñoz (Bogotá, Colombia), Hugo Botto Oakley (Viña del Mar, Chile), 

Mónica Bustamante Rúa (Colombia), Sebastián Irún (Paraguay), Alfredo Lovón Sánchez 

(Arequipa, Perú), Juan Montero Aroca (Valencia, España), Liliana Damaris Pabón Giraldo 

(Colombia), Francisco Pinochet (Chile), Gabriel Valentín (Montevideo, Uruguay), Lina Ma. 

V e l á z q u e z R e s t r e p o ( C o l o m b i a ) . 

2 



H M D Universidad 
U l M r V Nacional de Rosario 

FDER 

Área Penal Argentina: Ramón Porfirio Acuña (Catamarca), Roberto Büsser (Santa Fe), 

Carlos Chiara Díaz (Paraná), Federico Domínguez (Buenos Aires), Héctor Granillo 

Fernández (La Plata), Víctor René Martínez (Salta), Carlos Parma (Mendoza). 

Extranjero: Ernesto Abal Oliu (Montevideo, Uruguay), Carlos Castro Vargas (Santiago, 

Chile).-

Maestría en Entidades de la Economía Social 

Teoría Económica, Economía Crítica- Economía Clasica, Economía Política y 

Economía social: Juan Santarcángelo, Karina Tomattis, Ernesto Seselovsky. 

Economía Social, Economía Solidaria, Tercer Sector: Mario Elgue. 

Especialización en Derecho Administrativo 

Introducción al Derecho Administrativo: Pablo Gallegos Fedriani, Federico Lisa. 

Derecho Constitucional Profundizado: Luis Ayuso. 

Organización Administrativa: Raquel Alianak. 

Intervención Administrativa: Diego Echen. 

Procedimiento Administrativo: Marcelo Schreginger. 

Contratos Administrativos: Diego Echen. 

Responsabilidad del Estado: Débora Paredes. 

3 



H M D Universidad 
VJ I N I V Nacional de Rosario 

FTYE"P JL/JuA, 

Especialización en Derecho Empresario 

Derecho Bancario: Dr. Eduardo Barreira Delfino. 

Derecho Laboral: Dr. Angel Angelides. 

Derecho Societario y Empresa: Dr. Lisandro Hadad. 

Especialización En Derecho de Familia 

Metodología: Profesora Paula Navarro. 

La Familia en el Derecho Comparado: Profesora Francés Elisabeth. 

Especialización en Derecho Inmobiliario. Urbanístico y de la Construcción 

Fundamentos urbanísticos y arquitectónicos: Docente Responsable. Dr. Arq. Héctor 

Floriani. 

Derechos reales sobre inmuebles profundizado: Dr. Jorge Alterini, Dr. Nelson Cossari, 

Dra. Alicia Puerta de Chacón y Dra. Marina Mariani de Vidal. 

Contratos inmobiliarios: Dra. Aída Kemelmajer de Carlucci, Dr. José Fernando Márquez, 

Dr. Marcelo Quaglia, Dr. Javier Facco. 

Derecho y urbanismo: Dr. Daniel F. Soria, Dr. Alejandro Uslenghi, Arq. Eduardo Reese. 

Derecho de la empresa inmobiliaria y de la constructora: Dr. Mariano Esper. 

Aspectos procesales de juicios típicamente inmobiliarios: Dr. Eduardo Terrasa. 

4 



I I N I D Universidad 
U I N l V Nacional de Rosario 

Derecho del consumidor en la actividad inmobiliaria: Dr. José Fernando Márquez y 

Dr. Gonzalo Sozzo. 

Especialización en Magistratura 

Ética Judicial: Dra. Erika Nawojczyk 

Seminario sobre las Problemáticas Actuales de las Ramas Jurídicas: 

Área Derecho Privado - Derecho Civil y Derecho Comercial: Dr. Marcelo Bergia, Dr. Juan 

Pablo Orquera, Dr. Andrés Sánchez Herrero, Dra. Sandra Frustagli. 

Área Derecho Público - Derecho Penal: Dr. Gustavo Salvador, Dr. Jorge Baclini, Dra. 

Alejandra Paolini, Dra. Analía Aucía, Dr. Mariano Bufarini, Dra. Cecilia Superti, Dr. 

Gustavo Aboso, Dr. Daniel Rafecas , Prof. Sergio Moccia , Prof. Antonio Cavaliere. 

Seminario sobre Problemáticas Actuales del Derecho en Relación con 

otras Áreas del Conocimiento: Dr. Daniel Erbetta, Dr. Jorge Baclini, Dr. Gonzalo López 

Quintana. 

Seminario sobre las Problemáticas Actuales de los Procedimientos 

Específicos: Dr. Ricardo Dutto, Dra. Roxana Mambelli, Dr. Federico Lisa, Dr. Alejandro 

Menicocci, Dr. Gustavo Franceschetti, Dra. María Laura Blacich, Dr. Germán Gerbaudo. 

Administración y Gestión en la Función Judicial: Lic. Julia Amarilla Paéz, Dr. Juan Pablo 

Beltramone, Lic. Elena Denda, Dra. Fernanda Guerrero, Administrador en sistema Hugo 

Millaá. 

5 



H M D Universidad 
U l N l X Nacional de Rosario 

FDER 

Especialización en Derecho Penal 

Teoría Del Delito II: Nelson Pessoa. 

Delitos Convencionales: Javier De La Fuente, Horacio Dias, José Luis Vázquez. 

Delitos No Convencionales: Matilde Bruera, Ricardo Alvarez, Pablo Garbarino. 

Teoría De Las Consecuencias Jurídicas Del Delito: Pablo Vega, Javier De La Fuente, 

Jorge Baclini, Carina Lurati. 

Seminario De Integración: Maria Gabriela Filoni, Susana Charotti, Viviana Della Siega. 

Especialización en Derecho Sucesorio 

Derecho Sucesorio: Dra. Jorgelina Guilisanti; Dr. Esteban Gutierrez Dalla Fontana 

Derecho Registral: Dr. Miguel Angel Luvera. 

Derecho internacional privado en relación con el Derecho Sucesorio: Dr. Alejandro 

Menicocci 

Especialización en Derecho del Trabajo 

Derecho Trabajo: Dr. Emilio Romualdi. 

ARTICULO 2o: Inscríbase, comuniqúese y archívese.-

RESOLUCION O.DiN° 315/15.-

Dr. MÁRCELO VEDROVNIK 
DECANO 

FACULTAD DI BEREGHO-UNR 

6 


